
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 147 del 23/11/2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026 DI 
CUI ALL’ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023.

In data 23/11/2023, alle ore 12:57, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso:

– che l’art. 37 del codice degli appalti, D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce:

• al comma 1 che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria e i principi contabili”;

• al comma 3 che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;

• al comma 4 che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati 
sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici”;

Considerato:

– che la redazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 nonché 
dei suoi aggiornamenti annuali deve essere ricondotta alla figura di un dirigente, individuato 
per la Provincia di Lecce nel dott. Pantaleo Isceri, dirigente del Servizio Risorse Finanziarie, 
quale referente anche per le attività successive di pubblicazione previste dal comma 4 del 
citato art. 37;

– che il comma 1 dell’art. 37 richiama il principio di coerenza della programmazione degli 
acquisti di beni e servizi con i documenti di programmazione e con il bilancio;

– che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’ente;

Visto l’allegato Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
n. 36/2023, come redatto dal Dirigente del Servizio Risorse Finanziarie, sulla base dei dati 
pervenuti dai Dirigenti dei servizi;

mangia
Allegato L



Ritenuto di provvedere all’adozione del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024-2026, quale atto propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente;

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare lo schema di Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026, risulta 
propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria 
dell’ente, e che pertanto le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel 
Programma saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2024-2026.

Di dare atto che le pubblicazioni di cui all’art. 37, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 saranno 
eseguite, nel rispetto dei termini imposti dal legislatore, a cura del Servizio Risorse finanziarie.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 5, comma 6, del vigente Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Provincia di Lecce - SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

1,500,000.00 1,500,000.00 4,500,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

7,120,614.002,373,538.00 2,373,538.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

ISCERI PANTALEO

0.00 0.000.00

3,873,538.00 11,620,614.003,873,538.00

Terzo anno

3,873,538.00

0.00

0.00

0.00

2,373,538.00

0.00

0.00

1,500,000.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Provincia di Lecce - SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP (7) Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

Primo
anno

Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità
successiv

e
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA

QUALE SI FARA' RICORSO PER
L'ESPLETAMENTO DELLA

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

Terzo
anno

F80000840753202400001
No Forniture

Fornitura gasolio
da riscaldamento

PANTALEO
ISCERI

2409135100-5 1ITF452024 1
286,886.0

0
Si 0.00

286,886.0
0

CONSIP0000226120
860,658.00

0.00
286,886.0

0

S80000840753202400001
No Servizi

Fornitura di
energia elettrica
per illuminazione
pubblica e presso
edifici provinciali

ed istituti
scolastici

ISCERI
PANTALEO

1265310000-9 1ITF452024 1
1,229,509.

00
Si 0.00

1,229,509.
00

CONSIP0000226120
3,688,527.0

0
0.00

1,229,509.
00

S80000840753202400002
No Servizi

Fornitura gas
naturale

ISCERI
PANTALEO

1265200000-5 1ITF452024 1
857,143.0

0
Si 0.00

857,143.0
0

CONSIP0000226120
2,571,429.0

0
0.00

857,143.0
0

S80000840753202400003
No Servizi

Servizio di
trasporto assistito

degli studenti
disabili

PORTACCIO
PAOLA

1685320000-8 1ITF452024 1
1,500,000.

00
Si 0.00

1,500,000.
00

4,500,000.0
0

0.00
1,500,000.

00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del RUP
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

ISCERI PANTALEO

11,620,614.0
0 (13)

3,873,538.0
0 (13)

0.00 (13) 0.00 (13)
3,873,538.0

0 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

3,873,538.0
0 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Lecce - SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

ISCERI PANTALEO
(1) breve descrizione dei motivi

Note



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

SETTORE PROPONENTE: A980 AREA AMMINISTRATIVA E GESTIONALE

SERVIZIO PROPONENTE: SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

Proposta di Provvedimento n. 156 del 17/11/2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026 
DI CUI ALL’ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023.

Dato atto che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto e dei Regolamenti, e che 
la documentazione istruttoria è conservata presso il Servizio proponente.

SI PROPONE

all’approvazione del Presidente la presente proposta di provvedimento.

A tal fine, ai sensi dell’art. 49 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000, si esprime 
parere di regolarità tecnica Favorevole relativamente alla proposta di provvedimento n. 156 del 
17/11/2023.

Data: 20/11/2023

Il Il Dirigente
Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Proposta di provvedimento n 156 del 17/11/2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026 DI 
CUI ALL’ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023.

SERVIZI FINANZIARI
 Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole in merito alla regolarità contabile relativamente alla proposta di provvedimento con numero n° 156 del 
17/11/2023

Impegni:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Accertamenti:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Data 21/11/2023

Il dirigente dei Servizi Finanziari
Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE

Allegato al Provvedimento del Presidente N° 147 del 23/11/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il presente provvedimento è stato in pubblicazione dal 24/11/2023 al 09/12/2023

E' divenuto esecutivo il 04/12/2023 decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Data, 11/12/2023 Segretario Generale
CARETTO ANGELO ANTONIO PAOLO / 

InfoCamere S.C.p.A.




